
О ф и ц и а л ь н а я  с р е д а
№ 44 (51) четверг 5 декабря 2013 г.

Окончание на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УКАЗ

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Положения о Министерстве 
промышленности и энергетики 

Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии со статьей 69 Конституции Карачае-
во-Черкесской Республики и Указом Главы Карачаево-Чер-
кесской Республики от 28.11.2012 № 281 «Об исполнитель-
ных органах государственной власти Карачаево-Черкесской 
Республики» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Министерстве промышлен-
ности и энергетики Карачаево-Черкесской Республики 
согласно приложению.

2. Признать утратившими силу указы Главы Карачае-
во-Черкесской Республики:

от 27.04.2011 № 163 «Об утверждении Положения и 
структуры Министерства промышленности и энергетики 
Карачаево-Черкесской Республики»;

от 26.09.2011 № 304 «О внесении изменений в Указ 
Главы Карачаево-Черкесской Республики от 27.04.2011 № 
163 «Об утверждении Положения и структуры Министер-
ства промышленности и энергетики Карачаево-Черкесской 
Республики»;

от 06.02.2013 № 28 «О внесении изменений в Указ Главы 
Карачаево-Черкесской Республики от 27.04.2011 № 163 
«Об утверждении Положения и структуры Министерства 
промышленности и энергетики Карачаево-Черкесской 
Республики».

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подпи-
сания.

Глава Карачаево-Черкесской Республики 
Р. Б. ТеМРеЗОВ.

г. Черкесск Дом Правительства 
20 ноября 2013 года № 257

 Приложение к Указу Главы
Карачаево-Черкесской Республики

от 20.11.2013 № 257

ПОЛОЖеНИе
о Министерстве промышленности и энергетики 

Карачаево-Черкесской Республики

1. Общие положения
1.1. Министерство промышленности и энергетики Ка-

рачаево-Черкесской Республики (далее - Министерство) 
является республиканским органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим в пределах установленной компе-
тенции управление и координацию деятельности в области 
промышленности, отраслей связи и телерадиовещания, 
транспорта, дорожного хозяйства, топливно-энергетиче-
ского комплекса, информатизации общества, лицензиро-
вания заготовки, переработки и реализации лома цветных 
и черных металлов.

1.2. Министерство в своей деятельности руководству-
ется Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, Конституцией Карачаево-Черкесской 
Республики, законами Карачаево-Черкесской Республики, 
иными нормативными правовыми актами Карачаево-Чер-
кесской Республики, а также настоящим Положением.

1.3. Министерство осуществляет свою деятельность 
во взаимодействии с федеральными органами исполни-
тельной власти, их территориальными органами, органами 
государственной власти Карачаево-Черкесской Республи-
ки, органами местного самоуправления муниципальных 
образований Карачаево-Черкесской Республики (далее 
- органы местного самоуправления), общественными 
объединениями и другими организациями.

1.4. Министерство является юридическим лицом, имеет 
лицевой счет и иные счета в учреждениях банков, откры-
ваемые в установленном действующим законодательством 
порядке, бланки и печать с изображением Государствен-
ного герба Карачаево-Черкесской Республики и со своим 
наименованием, а также имущество, закрепленное за ним 
на праве оперативного управления.

1.5. Финансирование деятельности Министерства 
осуществляется за счет средств, предусмотренных в ре-
спубликанском бюджете.

1.6. Местонахождение Министерства промышленности 
и энергетики Карачаево-Черкесской Республики:

369000, г. Черкесск, ул. Комсомольская, 23, Дом Пра-
вительства.

2. Основные задачи Министерства
Основными задачами Министерства являются:
2.1. Реализация государственной политики в сфере 

промышленности, отраслей связи и телерадиовещания, 
транспорта, дорожного хозяйства, топливно-энергетиче-
ского комплекса, информатизации общества, лицензиро-
вания заготовки, переработки и реализации лома цветных 
и черных металлов.

2.2. Определение приоритетов в развитии промышлен-
ности, внесение в установленном порядке предложений 
о необходимых мерах по созданию режима наибольшего 
благоприятствования приоритетным программам развития 
промышленности.

2.3. Обеспечение потребности объектов экономики и 
населения в различных видах энергии, их рационального 
и безопасного (в экологическом и технологическом плане) 
использования и сбережения во всех сферах потребления.

2.4. Обеспечение эффективного и устойчивого функци-
онирования топливно-энергетического комплекса.

2.5. Участие в разработке основных направлений раз-
вития топливно-энергетического комплекса.

2.6. Участие в решении вопросов размещения и 
строительства предприятий топливно-энергетического 
комплекса.

2.7. Создание условий для оказания услуг связи на всей 
территории Карачаево-Черкесской Республики.

2.8. Содействие внедрению перспективных технологий, 
современных видов информационного обмена и стандартов 
с целью расширения услуг связи.

2.9. Содействие внедрению электронного Правитель-
ства на всей территории Карачаево-Черкесской Респу-
блики.

2.10. Создание условий по защите интересов поль-
зователей услугами связи и хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих деятельность в области связи.

2.11. Создание условий по эффективной и добросо-
вестной конкуренции на рынке услуг связи.

2.12. Содействие организации обеспечения устойчи-
вого приема вещания общероссийских и республиканских 
телерадиопрограмм на территории республики.

2.13. Формирование и совершенствование правовых 
основ функционирования транспортного и дорожного 
комплекса.

2.14. Осуществление лицензирования заготовки, пере-
работки и реализации лома цветных и черных металлов.

3. Функции Министерства
Министерство в соответствии с возложенными на него 

задачами осуществляет следующие функции:
3.1. В области дорожного хозяйства:
3.1.1. Осуществление регионального государственного 

надзора за обеспечением сохранности автомобильных 
дорог регионального и межмуниципального значения.

3.1.2. Присвоение идентификационных номеров автомо-

бильным дорогам регионального или межмуниципального 
значения.

3.1.3. Установление размера платы за пользование 
на платной основе парковками (парковочными местами), 
расположенными на автомобильных дорогах общего поль-
зования регионального или межмуниципального значения.

3.1.4. Осуществление дорожной деятельности в отно-
шении автомобильных дорог регионального или межму-
ниципального значения.

3.1.5. Использование автомобильных дорог при ор-
ганизации и проведении мероприятий по гражданской 
обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных 
дорогах в соответствии с законодательством Российской 
Федерации в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций.

3.1.6. Осуществление информационного обеспечения 
пользователей автомобильными дорогами общего поль-
зования регионального или межмуниципального значения.

3.1.7. Присвоение наименований автомобильным доро-
гам общего пользования регионального или межмуници-
пального значения, согласование наименований автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения в 
соответствии с действующим законодательством.

3.1.8. Принятие решения об установлении или об изме-
нении границ придорожных полос частных автомобильных 
дорог, которые расположены на территориях двух и более 
муниципальных образований (муниципальных районов, го-
родских округов), или строительство которых планируется 
осуществлять на территориях двух и более муниципальных 
образований (муниципальных районов, городских округов).

3.1.9. Выдача разрешения на строительство, рекон-
струкцию, капитальный ремонт автомобильных дорог в 
порядке, установленном Градостроительным кодексом 
Российской Федерации в отношении автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения, а также 
частных автомобильных дорог, строительство, рекон-
струкцию или капитальный ремонт которых планируется 
осуществлять на территориях двух и более муниципальных 
образований (муниципальных районов, городских округов).

3.1.10. Выдача в установленном федеральным законо-
дательством порядке разрешения на строительство для 
прокладки, переноса или переустройства инженерных 
коммуникаций, их эксплуатации в границах придорожных 
полос автомобильной дороги регионального или межму-
ниципального значения, а также частной автомобильной 
дороги, строительство, реконструкцию или капитальный 
ремонт которой планируется осуществлять на территориях 
двух и более муниципальных образований (муниципальных 
районов, городских округов).

3.1.11. Выдача в установленном федеральным зако-
нодательством порядке разрешения на строительство, 
реконструкцию объектов дорожного сервиса, размеща-
емых в границах полосы отвода автомобильной дороги 
регионального или межмуниципального значения.

3.1.12. Принятие мер по организации дорожного дви-
жения, в том числе посредством устройства объездов 
в случае принятия решения о временных ограничениях 
или о прекращении движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам.

3.1.13. Выдача специального разрешения на движение 
по автомобильным дорогам транспортных средств, осу-
ществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов, в случае, если маршрут, часть 
маршрута транспортного средства, осуществляющего 
перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногаба-
ритных грузов, проходят по автомобильным дорогам ре-
гионального или межмуниципального значения, участкам 
таких автомобильных дорог, по автомобильным дорогам 
местного значения, расположенным на территории двух 
и более муниципальных образований (муниципальных 
районов, городских округов), при условии, что маршрут 
такого транспортного средства проходит в границах Ка-
рачаево-Черкесской Республики и указанные маршруты, 
часть маршрута не проходят по автомобильным дорогам 
федерального значения, участкам таких автомобильных 
дорог.

3.1.14. Осуществление функций администратора до-
ходов республиканского бюджета в отношении платежей 
по возмещению вреда, причиняемого транспортными 
средствами, осуществляющими перевозки опасных, 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов при дви-
жении по автомобильным дорогам общего пользования 
регионального или межмуниципального значения, а так-
же государственной пошлины за выдачу Министерством 
специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам таких транспортных средств.

3.1.15. Выполнение функций государственного заказчи-
ка по строительству, реконструкции, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог регионального или межмуниципаль-
ного значения.

3.2. В области транспорта:
3.2.1. Осуществление полномочий в области организа-

ции транспортного обслуживания населения автомобиль-
ным и железнодорожным транспортом Карачаево-Чер-
кесской Республики в пригородном и межмуниципальном 
сообщении.

3.2.2. Содействие формированию рынка транспортных 
услуг в Карачаево-Черкесской Республике.

3.2.3. Участие в установленном порядке в организации и 
осуществлении мероприятий по финансовой и материаль-
но-технической поддержке предприятий автомобильного 
транспорта.

3.2.4. Участие в пределах своей компетенции в подго-
товке и проведении мероприятий в области обеспечения 
безопасности дорожного движения с привлечением со-
ответствующих органов исполнительной власти Карачае-
во-Черкесской Республики.

3.2.5. Утверждение или согласование в установленном 
порядке паспортов и расписаний движения маршрутов 
пригородного и междугородного сообщения.

3.2.6. Выдача в установленном порядке разрешения на 
осуществление деятельности по перевозке пассажиров и 
багажа легковыми такси на территории Карачаево-Чер-
кесской Республики.

3.3. В области промышленности:
3.3.1. Координация работы по структурной перестройке 

промышленности, исходя из государственной политики в 
области трудовых ресурсов, формирования рынка рабочей 
силы, создание рабочих мест.

3.3.2. Формирование предложений по стратегии про-
мышленного развития.

3.3.3. Координация деятельности республиканских 
органов государственной власти, осуществляющих меро-
приятия в области промышленной политики.

3.3.4. Осуществление подготовки ежеквартальной 
информации об основных экономических показателях 
деятельности предприятий оборонно-промышленного 
комплекса Карачаево-Черкесской Республики.

3.3.5. Подготовка и представление в Правительство 
Карачаево-Черкесской Республики информации о состо-
янии промышленности.

3.3.6. Проведение анализа итогов деятельности пред-
приятий промышленности республики.

3.3.7. Создание условий для эффективного развития 
видов экономической деятельности крупных и средних 
организаций обрабатывающих производств, кроме про-
изводства пищевых продуктов.

3.3.8. Разработка и реализация в пределах своей ком-

петенции мероприятий по увеличению промышленного 
производства конкурентоспособной продукции, привле-
чению инвестиций, направленных на увеличение вклада 
промышленности в наполнение доходной части бюджета 
Карачаево-Черкесской Республики.

3.3.9. Организация и проведение выставок, экспозиций, 
конкурсов, содействие участию в аналогичных межреги-
ональных мероприятиях совместно с заинтересованными 
органами государственной власти Карачаево-Черкесской 
Республики.

3.3.10. Участие в разработке и реализации федераль-
ных и республиканских целевых программ и проектов, 
направленных на развитие конкуренции, формирование 
рыночных структур в области промышленности.

3.4. В области топливно-энергетического комплекса:
3.4.1. Участие в проведении государственной политики 

в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности на территории Карачаево-Черкесской 
Республики.

3.4.2. Установление перечня обязательных мероприя-
тий по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности в отношении общего имущества собствен-
ников помещений в многоквартирном доме.

3.4.3. Разработка и реализация региональных программ 
в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности.

3.4.4. Осуществление регионального государствен-
ного контроля (надзора) за соблюдением требований 
законодательства об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности на территории Карачае-
во-Черкесской Республики.

3.4.5. Информационное обеспечение на территории 
Карачаево-Черкесской Республики мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической эффек-
тивности, определенных в качестве обязательных феде-
ральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, а также предусмотренных 
республиканской программой в области энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности.

3.4.6. Координация мероприятий по энергосбережению 
и повышению энергетической эффективности и контроль 
за их проведением бюджетными учреждениями, государ-
ственными унитарными предприятиями Карачаево-Чер-
кесской Республики.

3.4.7. Представление в федеральный орган исполни-
тельной власти, уполномоченный на создание и обеспече-
ние функционирования государственной информационной 
системы в области энергосбережения и повышения энер-
гетической эффективности, необходимой информации в 
соответствии с действующим законодательством.

3.4.8. Участие в совершенствовании экономического 
механизма регулирования работы предприятий топлив-
но-энергетического комплекса.

3.4.9. Подготовка совместно с заинтересованными 
организациями предложений по созданию и регулирова-
нию экономических и правовых основ развития рыночных 
отношений, направленных на устойчивое обеспечение 
народного хозяйства и населения Карачаево-Черкесской 
Республики топливом и энергией.

3.4.10. Внесение в установленном законом порядке 
совместно с заинтересованными органами исполнитель-
ной власти республики предложений по формированию 
тарифов, цен на топливно-энергетические ресурсы.

3.4.11. Содействие в привлечении в установленном 
порядке иностранных инвесторов для развития отраслей 
топливно-энергетического комплекса и повышения их 
экономического потенциала.

3.4.12. Формирование лимитов потребления электроэ-
нергии, газа, твердого и жидкого топлива для организаций, 
финансируемых за счет средств республиканского бюджета 
и бюджетов муниципальных образований, контроль за их 
рациональным использованием.

3.4.13. Участие в работе экспертных советов и рабочих 
групп по рассмотрению вопросов и подготовке предло-
жений, относящихся к деятельности топливно-энергети-
ческого комплекса республики.

3.4.14. Утверждение нормативов технологических по-
терь при передаче тепловой энергии, теплоносителя по 
тепловым сетям за исключением тепловых сетей, распо-
ложенных в поселениях, городских округах с численностью 
населения пятьсот тысяч человек и более.

3.4.15. Утверждение нормативов удельного расхода 
топлива при производстве тепловой энергии источниками 
тепловой энергии за исключением источников тепловой 
энергии, функционирующих в режиме комбинированной 
выработки электрической энергии с установленной мощ-
ностью производства электрической энергии 25 мегаватт 
и более.

3.4.16. Утверждение нормативов запасов топлива на 
источниках тепловой энергии за исключением источников 
тепловой энергии, функционирующих в режиме комбини-
рованной выработки электрической энергии и тепловой 
энергии с установленной мощностью производства элек-
трической энергии 25 мегаватт и более.

3.4.17. Установление требований к программам в об-
ласти энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности организаций, осуществляющих регулиру-
емые виды деятельности, в случае если цены (тарифы) на 
товары, услуги таких организаций подлежат установлению.

3.5. В области связи и телерадиовещания:
3.5.1. Координация деятельности по созданию и раз-

витию сетей связи, в том числе сетей мобильной связи 
и телерадиовещания.

3.5.2. Разработка в пределах своей компетенции нор-
мативных правовых актов, регулирующих отношения в 
сфере почтовой связи.

3.5.3. Участие в укреплении материально-технической 
базы организаций связи.

3.5.4. Содействие организациям связи, оказывающим 
универсальные услуги связи, в получении и (или) строи-
тельстве сооружений связи и помещений, предназначенных 
для оказания универсальных услуг связи.

3.5.5. Оказание содействия по обеспечению защиты и 
сохранности средств связи и сооружений связи.

3.5.6. Участие в развитии и расширении сети почтовой 
связи, а также согласование режима работы объектов 
почтовой связи организаций федеральной почтовой связи 
на территории Карачаево-Черкесской Республики.

3.5.7. Содействие операторам почтовой связи в рас-
ширении сферы услуг, предоставляемых гражданам и 
юридическим лицам.

3.5.8. Внесение в федеральный орган исполнительной 
власти, осуществляющий управление деятельностью в 
области почтовой связи, предложений о совершенство-
вании и развитии сети почтовой связи на территории 
Карачаево-Черкесской Республики.

3.5.9. Проведение анализа итогов деятельности орга-
низаций, отраслей связи на территории республики.

3.6. В области информатизации общества:
3.6.1. Участие в реализации государственной политики 

в области развития информационно-коммуникационной 
сферы в Карачаево-Черкесской Республике.

3.6.2. Разработка в установленном порядке проектов 
договоров и соглашений о сотрудничестве и взаимодей-
ствии с федеральными органами исполнительной власти, 
органами исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, органами местного самоуправления, орга-
низациями, осуществляющими свою деятельность в ин-
формационно-коммуникационной области, осуществление 
контроля за их выполнением.

3.6.3. Разработка республиканских технических регла-
ментов на используемые в органах исполнительной власти 
Карачаево-Черкесской Республики информационно-ком-
муникационные средства, осуществление последующего 
контроля за их исполнением.

3.6.4. Организация реализации республиканских це-
левых программ, включающих мероприятия в информа-
ционно-коммуникационной области.

3.6.5. Участие в реализации государственной политики 
в области доступа к информационным ресурсам на тер-
ритории Карачаево-Черкесской Республики.

3.6.6. Организация контроля за выполнением работ по 
информатизации, в том числе создание и актуализация 
реестра информационных ресурсов органов исполнитель-
ной власти Карачаево-Черкесской Республики.

3.6.7. Организация деятельности по предоставлению 
государственных и муниципальных услуг с использованием 
универсальной электронной карты.

3.6.8. Организация и координация работы по созданию 
многофункциональных центров предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг в Карачаево-Черкесской 
Республике.

3.6.9. Организация предоставления государственных и 
муниципальных услуг по принципу «одного окна» на базе 
многофункциональных центров предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг.

3.6.10. Координация деятельности территориальных 
многофункциональных центров предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг Карачаево-Черкесской 
Республики.

3.6.11. Координация деятельности органов испол-
нительной власти Карачаево-Черкесской Республики и 
органов местного самоуправления Карачаево-Черкесской 
Республики и подведомственных им организаций по под-
ключению к региональной системе межведомственного 
электронного взаимодействия информационных систем, 
используемых органами исполнительной власти Карача-
ево-Черкесской Республики и подведомственными им 
государственными учреждениями и органами местного 
самоуправления Карачаево-Черкесской Республики, 
подведомственными им муниципальными учреждениями, 
многофункциональными центрами предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг и государственных ин-
формационных систем Карачаево-Черкесской Республики.

3.6.12. Заключение соглашений о взаимодействии с 
федеральными органами исполнительной власти, органами 
государственных внебюджетных фондов, предоставляю-
щими государственные услуги.

3.6.13. Организация предоставления государственных и 
муниципальных услуг на территории Карачаево-Черкесской 
Республики посредством заключения договоров с иными 
многофункциональными центрами и привлекаемыми ор-
ганизациями.

3.6.14. Осуществление контроля выполнения условий, 
установленных в договорах между уполномоченным много-
функциональным центром и иными многофункциональными 
центрами и привлекаемыми организациями, расположен-
ными на территории Карачаево-Черкесской Республики.

3.6.15. Ведение реестра заключенных соглашений о 
взаимодействии, договоров с многофункциональными 
центрами, привлекаемыми организациями, а также реестра 
указанных многофункциональных центров, привлекаемых 
организаций.

3.6.16. Осуществление функций оператора автоматизи-
рованной информационной системы многофункциональных 
центров.

3.7. В области лицензирования заготовки, переработки 
и реализации лома цветных и черных металлов:

3.7.1. Рассмотрение заявлений на выдачу лицензий, 
обеспечение проведения проверки возможности выпол-
нения соискателем лицензии лицензионных требований 
и условий.

3.7.2. Выдача лицензий и контроль за соблюдением 
лицензиатами лицензионных требований и условий.

3.7.3. Ведение реестра выданных, зарегистрирован-
ных, приостановленных, возобновленных, аннулированных 
лицензий.

3.7.4. Переоформление документов, подтверждающих 
наличие лицензии.

3.7.5. Разработка и утверждение в пределах своей 
компетенции нормативно-методической документации 
по вопросам лицензирования заготовки, переработки и 
реализации лома цветных и черных металлов.

3.7.6. Обеспечение соблюдения на территории респу-
блики законодательства Российской Федерации в области 
лицензирования.

3.8. В сфере регулирования деятельности подведом-
ственных организаций:

3.8.1. Проведение конкурсов на замещение вакантных 
должностей руководителей Карачаево-Черкесских ре-
спубликанских государственных унитарных предприятий, 
подведомственных Министерству, в порядке и сроки, 
установленные Правительством Карачаево-Черкесской 
Республики, по результатам которых вносят органу ис-
полнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, 
осуществляющему функции в области приватизации и 
полномочия собственника, в том числе права акционера, 
в сфере управления государственным имуществом Кара-
чаево-Черкесской Республики (далее - уполномоченный 
орган), представления на назначение на должности руко-
водителей вышеуказанных предприятий (за исключением 
Карачаево-Черкесских республиканских государственных 
унитарных предприятий, назначение руководителей кото-
рых осуществляется в соответствии со статьей 7 Закона 
Карачаево-Черкесской Республики от 22.07.2005 № 71-РЗ 
«Об управлении государственной собственностью Кара-
чаево-Черкесской Республики»).

3.8.2. Проведение аттестации руководителей Карачае-
во-Черкесских республиканских государственных унитар-
ных предприятий, республиканских казенных учреждений, 
подведомственных Министерству.

3.8.3. Согласование уставов Карачаево-Черкесских 
республиканских государственных унитарных предприятий.

3.8.4. Утверждение уставов республиканских казенных 
учреждений, подведомственных Министерству.

3.8.5. Осуществление в установленном порядке контро-
ля за деятельностью находящихся в ведении Министерства 
организаций.

3.8.6. Согласование приема на работу главных бухгал-
теров Карачаево-Черкесских республиканских государ-
ственных унитарных предприятий, Карачаево-Черкесских 
республиканских казенных учреждений, заключение с 
ними, изменение, дополнение и прекращение трудовых 
договоров.

3.8.7. Осуществление приема установленной бухгалтер-
ской отчетности Карачаево-Черкесских республиканских 
государственных унитарных предприятий, Карачаево-Чер-
кесских республиканских казенных учреждений, отчетов 
руководителей вышеуказанных предприятий и учреждений, 
выдача по ним заключения и представление уполномочен-
ному органу в до 1 апреля года, следующего за отчетным.

3.8.8. Проведение ревизии финансово-хозяйственной 
деятельности Карачаево-Черкесских республиканских 
государственных унитарных предприятий, Карачаево-Чер-
кесских республиканских казенных учреждений.

3.8.9. Участие в фактических и документальных про-
верках Карачаево-Черкесских республиканских государ-
ственных унитарных предприятий, Карачаево-Черкесских 



2 Четверг 5 декабря 2013 года

республиканских казенных учреждений, про-водимых упол-
номоченным органом, в инвентаризации закрепленного 
за ними имущества, в том числе земельных участков, в 
комиссиях по ликвидации, реорганизации, приеме-пере-
даче имущества в случаях изъятия, а также иных случаях.

3.8.10. Осуществление функций и полномочий учреди-
теля республиканских казенных учреждений.

3.8.11. Заключение и прекращение трудовых договоров 
с руководителями Карачаево-Черкесских республиканских 
казенных учреждений. Трудовой договор с руководителями 
Карачаево-Черкесских республиканских казенных учреж-
дений заключается сроком на 3 года.

3.8.12. Формирование и утверждение государственных 
заданий для республиканских казенных учреждений.

3.8.13. Утверждение при реорганизации республи-
канских казенных учреждений передаточных актов или 
разделительных балансов.

3.8.14. Создание ликвидационных комиссий и утвержде-
ние ликвидационных балансов республиканских казенных 
учреждений.

3.8.15. Утверждение сметы доходов и расходов подве-
домственных организаций, обеспечение эффективности 
и целевого характера использования выделяемых фи-
нансовых ресурсов, распределение бюджетных средств 
в установленном порядке.

3.9. Осуществление контроля за целевым использова-
нием бюджетных средств, выделяемых подведомственным 
предприятиям и учреждениям дорожного хозяйства и 
транспорта.

3.10. Участие в разработке и реализации целевых 
программ, проектов и мероприятий в пределах установ-
ленной сферы деятельности Министерства, в том числе 
федеральных целевых и ведомственных программ, а 
также иных мероприятий, направленных на обеспечение 
реализации законодательства Российской Федерации в 
установленной сфере деятельности.

3.11. Координация деятельности по размещению 
объектов производственного назначения на территории 
Карачаево-Черкесской Республики с учетом требований 
промышленной и экологической безопасности.

3.12. Представление в установленном порядке сводных 
заявок на финансирование из республиканского бюджета 
расходов по курируемым отраслям экономики.

3.13. Выполнение в пределах своей компетенции функ-
ции государственного заказчика по размещению заказов 
на выполнение работ, закупку товаров, оказание услуг для 
государственных нужд Карачаево-Черкесской Республики.

3.14. Осуществление функций главного распорядителя, 
распорядителя и получателя средств республиканского 
бюджета Карачаево-Черкесской Республики, предусмо-
тренных на реализацию возложенных на Министерство 
функций.

3.15. Разработка и принятие административных ре-
гламентов по проведению проверок при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора) и 
административных регламентов взаимодействия.

3.16. Осуществление во взаимодействии с заинтере-
сованными республиканскими органами исполнительной 
власти, органами местного самоуправления в пределах 
своей компетенции инженерно-технических мероприятий 
по гражданской обороне, защите территорий и поселений 
от воздействия чрезвычайных ситуаций.

3.17. Создание в установленном порядке восполняе-
мого государственного резерва материально-технических 
ресурсов для ликвидации аварий и последствий стихийных 
бедствий.

3.18. Участие в принятии мер по ликвидации послед-
ствий стихийных бедствий и аварий на территории Кара-
чаево-Черкесской Республики.

3.19. Разработка мобилизационных планов в пределах 
своих полномочий.

3.20. Обеспечение своевременного оповещения и 
явки сотрудников Министерства, подлежащих призыву на 
военную службу, и мобилизацию на сборные пункты или 
в воинские части.

3.21. Выполнение работы по воинскому учету и бро-
нированию на период мобилизации и на военное время 
граждан, пребывающих в запасе и работающих в Мини-
стерстве, обеспечение предоставления отчетности по 
бронированию.

3.22. Осуществление работы с письменными и устными 
обращениями юридических и физических лиц по вопросам, 
входящим в компетенцию Министерства.

3.23. Обеспечение в пределах своей компетенции 
защиты сведений, составляющих государственную тайну.

3.24. Организация профессиональной подготовки ра-
ботников Министерства, их переподготовки, повышения 
квалификации и стажировки.

3.25. Осуществление регистрации, анализа и прогно-
зирования уровня цен в сфере промышленности, связи и 
телерадиовещания.

3.26. Осуществление организации и ведение граждан-
ской обороны в пределах своей компетенции.

3.27. Проведение ежеквартального мониторинга пред-
приятий промышленности, транспорта, связи и телерадио-
вещания, дорожного хозяйства, топливно-энергетического 
комплекса на основе полученных в установленном порядке 
от предприятий, налоговых органов, органов статистики 
данных по форме, согласованной с Министерством эконо-
мического развития Карачаево-Черкесской Республики, и 
предоставление формы до 25 числа месяца, следующего 
за отчетным, в Министерство экономического развития 
Карачаево-Черкесской Республики.

3.28. Ведение реестра предприятий промышленности, 
транспорта, связи и телерадиовещания, дорожного хозяй-
ства, топливно-энергетического комплекса с указанием 
контактной информации, видов деятельности и объемов 
производства.

3.29. Полугодовое и годовое предоставление Мини-
стерству экономического развития Карачаево-Черкесской 
Республики сводной информации об итогах развития 
подведомственных отраслей.

3.30. Анализ состояния и тенденций развития про-
мышленности, транспорта, связи и телерадиовещания, 
дорожного хозяйства, топливно-энергетического комплек-
са, информатизации общества, разработка прогнозов и 
стратегии их развития, разработка мер государственной 

поддержки подведомственных отраслей, нормативно-пра-
вовое и методологическое обеспечение их реализации.

3.31. Осуществление иных функций, отнесенных к ком-
петенции Министерства в соответствии с действующим 
законодательством.

4. Права Министерства
Министерство для выполнения возложенных на него 

задач имеет право:
4.1. Издавать в пределах своей компетенции приказы, 

распоряжения и иные акты в области промышленности, 
отраслей связи и телерадиовещания, транспорта, до-
рожного хозяйства, топливно-энергетического комплекса, 
информатизации общества, лицензирования заготовки, 
переработки и реализации лома цветных и черных металлов 
Карачаево-Черкесской Республики.

4.2. Вносить на рассмотрение Главы Карачаево-Чер-
кесской Республики и Правительства Карачаево-Черкес-
ской Республики проекты нормативных правовых актов 
и предложения по совершенствованию законодательства 
по вопросам, относящимся к сфере деятельности Ми-
нистерства.

4.3. Давать в установленном порядке разъяснения по 
вопросам применения норм, правил и стандартов в области 
промышленности, отраслей связи и телерадиовещания, 
транспорта, дорожного хозяйства, топливно-энергетиче-
ского комплекса, информатизации общества, лицензиро-
вания заготовки, переработки и реализации лома цветных 
и черных металлов.

4.4. Вносить в органы государственной власти Кара-
чаево-Черкесской Республики предложения о создании, 
реорганизации и ликвидации государственных учрежде-
ний и организаций в промышленности, отраслей связи 
и телерадиовещания, транспорта, дорожного хозяйства, 
топливно-энергетического комплекса, информатизации 
общества.

4.5. Анализировать показатели финансовой деятель-
ности подведомственных Министерству Карачаево-Чер-
кесских республиканских государственных унитарных 
предприятий, республиканских казенных учреждений.

4.6. Получать в установленном порядке от подведом-
ственных Министерству Карачаево-Черкесских респу-
бликанских государственных унитарных предприятий, 
республиканских казенных учреждений информацию, в 
том числе штатную численность, статистические данные 
и бухгалтерскую отчетность.

4.7. Запрашивать и получать в установленном порядке 
в пределах своей компетенции от федеральных органов 
исполнительной власти, их территориальных органов, 
органов исполнительной власти республики, органов 
местного самоуправления информацию по вопросам 
промышленности, отраслей связи и телерадиовещания, 
транспорта, дорожного хозяйства, топливно-энергетиче-
ского комплекса, информатизации общества, лицензиро-
вания заготовки, переработки и реализации лома цветных 
и черных металлов, необходимую для осуществления 
функций Министерства.

4.8. Запрашивать и получать в установленном порядке 
в пределах своей компетенции от предприятий и органи-
заций республики независимо от форм собственности и 
ведомственной подчиненности информацию, в том числе 
статистические данные и бухгалтерскую отчетность.

4.9. Участвовать в заключении соглашений в сфере 
промышленности, отраслей связи и телерадиовещания, 
транспорта, дорожного хозяйства, топливно-энергетиче-
ского комплекса, информатизации общества, лицензиро-
вания заготовки, переработки и реализации лома цветных 
и черных металлов Карачаево-Черкесской Республики.

4.10. Разрабатывать методические материалы и ре-
комендации по вопросам, отнесенных к компетенции 
Министерства.

4.11. Создавать в установленном законодательством 
порядке совещательные органы (комиссии, советы, группы, 
коллегии) для рассмотрения вопросов развития куриру-
емых отраслей.

4.12. Привлекать для изучения и решения вопросов в 
курируемых Министерством отраслях специалистов-экс-
пертов на договорной (контрактной) основе.

4.13. Осуществлять контроль за соблюдением лицензи-
атами лицензионных требований и условий, в том числе:

проводить проверки деятельности лицензиата, запра-
шивать и получать от лицензиата необходимые объяснения 
и справки по вопросам, возникающим при проведении 
проверок;

составлять на основании результатов проверок акты, 
протоколы с указанием конкретных нарушений и выносить 
решения, обязывающие лицензиата устранить выявлен-
ные нарушения, устанавливать сроки устранения таких 
нарушений;

выносить предупреждения и применять иные меры 
воздействия к нарушителям установленного порядка 
лицензирования и лицензионных условий в соответ-
ствии с действующим законодательством, направлять в 
соответствующие органы представления о привлечении 
нарушителей к ответственности, предъявлять в судебные 
органы заявления по делам, связанным с лицензировани-
ем заготовки, переработки и реализации лома цветных, 
черных металлов;

давать разъяснения и рекомендации по применению 
нормативных правовых актов по вопросам лицензирования 
отдельных видов деятельности.

4.14. Давать юридическим и физическим лицам разъ-
яснения по вопросам, отнесенных к сфере деятельности 
Министерства.

4.15. В пределах своей компетенции выступать в каче-
стве стороны по делам Министерства во всех инстанциях 
судов общей юрисдикции, арбитражных судов.

4.16. Обладает иными правами, предоставленными 
Министерству законодательством Российской Федерации 
и законодательством Карачаево-Черкесской Республики.

5. Организация деятельности и управления
5.1. Министерство возглавляет Министр промышленно-

сти и энергетики Карачаево-Черкесской Республики (далее 
- Министр), назначаемый на должность и освобождаемый 
от должности Главой Карачаево-Черкесской Республики 
по представлению Председателя Правительства Карача-
ево-Черкесской Республики.

Министр имеет первого заместителя Министра и 
заместителей Министра, назначаемых на должность и 
освобождаемых от должности Президиумом Правительства 

Карачаево-Черкесской Республики.
В период временного отсутствия Министра (в связи с 

отпуском, болезнью, командировкой и по другим причинам) 
его обязанности временно исполняет первый заместитель 
Министра.

В случае отсутствия первого заместителя Министра (в 
связи с отпуском, болезнью, командировкой и по другим 
причинам) его обязанности временно исполняет один из 
заместителей Министра с правом подписи документов, 
правом решения иных текущих вопросов, возникающих в 
процессе деятельности Министерства.

Министр руководит деятельностью Министерства на 
основе единоначалия и несет персональную ответствен-
ность за выполнение возложенных на Министерство задач 
и функций.

5.2. Министр:
действует без доверенности от имени Министерства, 

представляет его в суде, арбитражном суде, органах го-
сударственной власти, органах местного самоуправления 
и организациях, выдает доверенности на представление 
интересов Министерства;

вносит в установленном порядке на рассмотрение 
Главы Карачаево-Черкесской Республики и Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики проекты нормативных 
правовых актов и предложения по совершенствованию 
законодательства по вопросам, относящимся к сфере 
деятельности Министерства;

распределяет обязанности между первым заместителем 
Министра и заместителями Министра;

разрабатывает и вносит на утверждение:
Главе Карачаево-Черкесской Республики структуру и 

положение Министерства;
Президиуму Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики штатное расписание Министерства;
утверждает положение о структурных подразделениях 

Министерства и должностные регламенты государствен-
ных гражданских служащих, проходящих государственную 
гражданскую службу в Министерстве;

назначает граждан на должности государственной 
гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики, 
переводит и увольняет с государственной гражданской 
службы Карачаево-Черкесской Республики государ-
ственных гражданских служащих Карачаево-Черкесской 
Республики, проходящих государственную гражданскую 
службу в Министерстве, заключает и расторгает с ними 
служебные контракты, применяет к ним меры поощрения 
и меры дисциплинарного взыскания, решает в соответ-
ствии с законодательством иные вопросы, связанные с 
прохождением ими государственной гражданской служ-
бы Карачаево-Черкесской Республики, в соответствии с 
законодательством;

принимает на работу иных работников Министерства, 
переводит и увольняет их с работы, заключает и растор-
гает с ними трудовые договоры (контракты), применяет к 
ним меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания, 
осуществляет иные полномочия работодателя, предусмо-
тренные законодательством;

представляет особо отличившихся государственных 
гражданских служащих Карачаево-Черкесской Республи-
ки, проходящих государственную гражданскую службу в 
Министерстве, иных работников Министерства к присво-
ению почетных званий и награждению государственными 
наградами Карачаево-Черкесской Республики;

издает в пределах своей компетенции приказы и 
распоряжения, дает указания по вопросам, связанным с 
организацией деятельности Министерства, подлежащим 
обязательному выполнению государственными граждан-
скими служащими Карачаево-Черкесской Республики, 
проходящими государственную гражданскую службу в 
Министерстве (работниками Министерства), организует 
и контролирует их исполнение;

обеспечивает своевременную и качественную работу 
по приведению нормативных правовых актов Карачае-
во-Черкесской Республики по вопросам, относящимся 
к сфере деятельности Министерства, в соответствие с 
вновь принятыми федеральными нормативными право-
выми актами и (или) нормативными правовыми актами 
Карачаево-Черкесской Республики;

вносит в установленном порядке предложения по на-
значению и освобождению от должности руководителей 
подведомственных Министерству Карачаево-Черкесских 
республиканских государственных унитарных предприятий, 
республиканских казенных учреждений;

осуществляет в соответствии с действующим законо-
дательством другие полномочия, входящие в компетенцию 
Министерства.

5.3. В Министерстве образуется коллегия в составе 
Министра (председателя коллегии), первого заместителя 
Министра и заместителей Министра. В состав коллегии 
могут включаться представители других республиканских 
органов исполнительной власти и организаций, ученые и 
специалисты.

Состав коллегии утверждается приказом Министра.
Решение коллегии оформляется протоколом и реали-

зуется приказом Министра.
5.4. Реорганизация либо ликвидация Министерства 

осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Карачае-
во-Черкесской Республики.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛеНИе

26.11.2013 г. Черкесск № 415

О внесении изменений в постановление 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
от 28.09.2012 № 403 «О республиканской целевой 

программе «Развитие здравоохранения 
Карачаево-Черкесской Республики 

на 2013-2015 годы»

В целях уточнения мероприятий и перераспределения 
финансовых средств, предусмотренных в республиканской 
целевой программе «Развитие здравоохранения Карачае-
во-Черкесской Республики на 2013-2015 годы», Правитель-
ство Карачаево-Черкесской Республики ПОСТАНОВЛЯеТ:

Внести в приложение к постановлению Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 28.09.2012 № 403 
«О республиканской целевой программе «Развитие здра-
воохранения Карачаево-Черкесской Республики на 2013-
2015 годы» (в редакции постановлений Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 16.04.2013 № 134, 
от 12.08.2013 № 266) (далее - Программа) следующие 
изменения:

1. В Паспорте Программы Раздел «Объемы и источни-
ки финансирования Программы» изложить в следующей 
редакции:

«Объемы и источники финансирования Программы
Всего - 1273964,1 тыс. рублей, из них средства респу-

бликанского бюджета - 775413,1 тыс. рублей
2013 год - 144739,9 тыс. рублей
2014 год - 321425,0 тыс. рублей 
2015 год - 309248,2 тыс. рублей 
Средства федерального бюджета (по согласованию) - 

498551,0 тыс. рублей.
Подпрограмма 1. «Снижение смертности и инвалидно-

сти от травм при дорожно-транспортных происшествиях 
в Карачаево-Черкесской Республике на 2013-2015 годы».

Всего - 231642,0 тыс. рублей, из них:
средства республиканского бюджета - 46130,0 тыс. 

рублей
2013 год - 16320,0 тыс. рублей
2014 год - 15690,0 тыс. рублей
2015 год - 14120,0 тыс. рублей
Средства федерального бюджета (по согласованию) - 

185512,0 тыс. рублей.
Подпрограмма 2. «Совершенствование оказания меди-

цинской помощи больным с сосудистыми заболеваниями 
в Карачаево-Черкесской Республике на 2013-2015 годы».

Всего - 216800,0 тыс. рублей, из них средства респу-
бликанского бюджета - 216800,0 тыс. рублей

2013 год - 56800,0 тыс. рублей
2014 год - 80000,0 тыс. рублей
2015 год - 80000,0 тыс. рублей 
Подпрограмма 3. «Комплексные мероприятия по вы-

явлению факторов риска развития сердечно-сосудистых, 
онкологических, эндокринных, 

урологических заболеваний в Карачаево-Черкесской 
Республике на 2013-2015 годы».

Всего - 8202,6 тыс. рублей, из них средства республи-
канского бюджета - 8202,6 тыс. рублей

2013 год - 6128,8 тыс. рублей
2014 год - 1036,9 тыс. рублей
2015 год - 1036,9 тыс. рублей
Подпрограмма 4. «Совершенствование стоматологиче-

ской помощи, профилактика и лечение кариеса зубов, его 
осложнения и болезней пародонта у детей, подростков и 
взрослого населения в Карачаево-Черкесской Республике 
на 2013 - 2015 годы».

Всего - 21205,0 тыс. рублей, из них средства респу-
бликанского бюджета - 21205,0 тыс. рублей

2013 год - 0,0 тыс. рублей 
2014 год - 11275,0 тыс. рублей
2015 год - 9930,0 тыс. рублей
Подпрограмма 5. «Совершенствование оказания 
наркологической помощи в Карачаево-Черкесской 

Республике на 2013-2015 годы».
Всего - 10808,5 тыс. рублей, из них средства респу-

бликанского бюджета - 10808,5 тыс. рублей
2013 год - 1526,4 тыс. рублей
2014 год - 4274,6 тыс. рублей
2015 год - 5007,5 тыс. рублей
Подпрограмма 6. «Совершенствование оказания уро-

логической помощи на 2013-2015 годы».
Всего - 33979,4 тыс. рублей, из них средства респу-

бликанского бюджета - 33979,4 тыс. рублей
2013 год - 4884,4 тыс. рублей
2014 год - 13640,0 тыс. рублей
2015 год - 15455,0 тыс. рублей
Подпрограмма 7. «Предупреждение и борьба с соци-

ально значимыми заболеваниями на 2013-2015 годы»:
Раздел 1. «Сахарный диабет»
Раздел 2. «Туберкулез»
Раздел 3. «Анти-Вич/СПИД»
Раздел 4. «Инфекции, передаваемые половым путем»
Раздел 5. «Онкология»
Раздел 6. «Вирусные гепатиты»
Раздел 7. «Развитие психиатрической помощи» 
Раздел 8. «Вакцинопрофилактика»
Всего - 751326,6 тыс. рублей, из них: средства респу-

бликанского бюджета - 438287,6 тыс. руб-лей
2013 год – 59080,3 тыс. рублей
2014 год - 195508,5 тыс. рублей
2015 год - 183698,8 тыс. рублей
Средства федерального бюджета (по согласованию) - 

313039,0 тыс. рублей
2013 год - 313039,0 тыс. рублей»

2. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» Про-
граммы изложить в следующей редакции:

«5. Ресурсное обеспечение Программы
Мероприятия Программы реализуются за счет бюдже-

та Карачаево-Черкесской Республики и за счет средств 
федерального бюджета (по согласованию).

Объем финансирования Программы на 2013-2015 годы 
составляет 1259188,1 тыс. рублей.».

3. В приложении к Программе:
3.1. Подпрограмму 1 «Снижение смертности и инвалид-

ности от травм при дорожно-транспортных происшествиях 
в Карачаево-Черкесской Республике на 2013-2015 годы» 
изложить в редакции согласно приложению 1.

3.2. Раздел 5 «Онкология» Подпрограммы 7 «Предупре-
ждение и борьба с социально значимыми заболеваниями 
в Карачаево-Черкесской Республике на 2013-2015 годы» 
изложить в редакции согласно приложению 2.

4. В приложении к Подпрограмме «Снижение смертно-
сти и инвалидности от травм при дорожно-транспортных 
происшествиях в Карачаево-Черкесской Республике на 
2013-2015 годы» слова «Приложение к Подпрограмме» 
заменить словами «Приложение 1 к Подпрограмме 1».

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики 

М. Я. КАРдАНОВ.

Окончание. Начало на 1-й стр.

Окончание на 3-й стр.

 Приложение 1 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
от 26.11.2013 № 415

«Подпрограмма 1 «Снижение смертности и инвалидности от травм при дорожно-транспортных происшествиях в Карачаево-Черкесской Республике на 2013-2015 годы»

(тыс.рублей)

Наименование мероприятий Источник финансирования Предусмотрено,   В том числе
  всего 2013 год 2014 год 2015 год

Оснащение республиканского государственного бюджетного лечебно-профилактического учреждения «Карачаево-Черкесская республиканская  Республиканский бюджет 11170,0 4000,0 4000,0 3170,0
клиническая больница» дополнительным медицинским оборудованием и расходными материалами 
(согласно приложению 1 к Подпрограмме 1)
Укрепление материально-технической базы муниципального бюджетного лечебно-профилактического учреждения «Карачаевская центральная  Республиканский бюджет  8130,0 2500,0 3500,0 2130,0
городская и районная больница»
(подготовка помещений и оснащение дополнительным медицинским оборудованием и расходными материалами)
(согласно приложению 1 к Подпрограмме 1)
Укрепление материально-технической базы муниципального бюджетного лечебно-профилактического учреждения здравоохранения «Зеленчукская  Республиканский бюджет 8130,0 3500,0 2500,0 2130,0
центральная районная больница» (подготовка помещений и оснащение дополнительным медицинским оборудованием и расходными материалами)
(согласно приложению 1 к Подпрограмме 1)
Укрепление материально-технической базы муниципального бюджетного лечебно-профилактического учреждения «Малокарачаевская центральная  Республиканский бюджет 8130,0 2130,0 2500,0 3500,0
районная больница» (подготовка помещений и оснащение дополнительным медицинским оборудованием и расходными материалами)
(согласно приложению 1 к Подпрограмме 1)



3 Четверг 5 декабря 2013 года

 Приложение 2 к постановлению
Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики от 26.11.2013 № 415

«Раздел 5 «Онкология»

(тыс.рублей)

Наименование мероприятий Источник финансирования Предусмотрено, всего  В том числе
   2013 год 2014 год 2015 год

Обеспечение медикаментами амбулаторных и стационарных онкологических больных Республиканский бюджет 28000,0 1700,00 12300,0 14000,00
Текущий и капитальный ремонты здания РГБЛПУ «Карачаево-Черкесский онкологический диспансер им.С.П. Бутова» Республиканский бюджет 14776,0 14776,0  
Проведение скрининга заболеваний молочной железы  Республиканский бюджет 10000,00  5000,00 5000,00
Проведение скрининга заболеваний шейки и тела матки Республиканский бюджет 6000,00  3000,00 3000,00
Проведение скрининга заболеваний прямой кишки и предстательной железы Республиканский бюджет 2000,00  1000,00 1000,00
Подготовка кадров по основным специальностям Республиканский бюджет 420,00  300,00 120,00
Обеспечение автотранспортом (одна единица - носилочный, одна единица - легковой) Республиканский бюджет 1500,00  1500,00 
Приобретение медицинского оборудования (согласно приложению к разделу) Федеральный бюджет 
 (по согласованию) 313039,0 313039,0  
Всего по разделу  62696,0 329515,0 23100,0 23120,0

Окончание. Начало на 2-й стр.

Приложение к разделу 5 «Онкология»

Перечень медицинского оборудования

№ Наименование Количество, 
п/п  единицы

РГБЛПУ «Карачаево-Черкесский республиканский онкологический диспансер им. С.П. Бутова»
Отделение лучевой терапии

1. Мультиспиральный компьютерный томограф (16-срезовый, специализированный) 1
2. Маммограф 2
3. Интрабим 1
4. Маммограф передвижной цифровой 3
5. Камера лазерная медицинская (проявочная) 2
6. Источник бесперебойного питания (ИБП) 2
7. Магнитно-резонансный томограф 1
8. Автоматический инжектор-шприц 1

Отделение ультразвуковой диагностики
9. УЗИ-аппарат экспертного класса 1

Операционный блок
10. Система для обогрева пациентов (термоматрас) 2
11. Ультразвуковой гармонический скальпель 1
12. Кислородный концентратор 1
13. Аппарат для термоаблации 1
14. Потолочный бестеневой хирургический светильник стационарный (на потолочной консоли) 
 трехкупольный 2

Отделение анестезиологии и реанимации
15. Монитор хирургический с блоком капнографии, инвазивного и неинвазивного измерения 
 артериального давления, электрокардиограммы, частоты сердечных сокращений, пульсовой 
 оксиметрии, 2-х температур 2
16. Анализатор концентрации ингаляционных анестетиков в дыхательной смеси 2
17. Электроэнцефалограф 1
18. Автоматический дозатор лекарственных веществ шприцевой 2
19. Обогреватель инфузионных сред проточный 2
20. Аппарат для быстрого размораживания и подогрева свежезамороженной плазмы 2
21. Консоль анестезиологическая 2
22. Отсасыватель медицинский вакуумный 4
23. Аппарат для подогрева кровезаменителей и растворов 2
24. Аппарат для определения кислотно-щелочного состояния крови 1
25. Ларингоскоп с системой видеорегистрации 1
26. Аппарат неинвазивной искусственной вентиляции легких с различными режимами вентиляции 
 и автоматическим включением сигнала тревоги 1
27. Кислородный генератор 1
28. Аппарат для комплексной диагностики состояния центральной гемодинамики неинвазивным 
 способом 1
29. Система для обогрева больных конвекционного типа 2
30. Аппарат наркозный (Дрегер Primus или Blease Sirius) (полуоткрытый и полузакрытый контур) 

 с дыхательным автоматом, волюметром, монитором концентрации кислорода, углекислоты и 
 герметичности дыхательного контура с 2 испарителями для испаряемых анестетиков 2
31. Система централизованного снабжения медицинскими газами (кислород, закись азота, 
 сжатый воздух) и вакуумом 1
32. Аппарат для временной электрокардиостимуляции 1
33. Аппарат для контроля биспектрального индекса актив-ности головного мозга 1
34. Портативный анализатор коагуляционной активности крови для контроля гепаринотерапии 1
35. Аппарат для определения сердечного выброса термо-дилюционным методом** 1
36. Набор для трубной интубации трахеи, включая ларингеальную маску для интубации трахеи 
 и комбинированную трубку 1

Отделение реанимации и интенсивной терапии
37. Аппарат искусственной вентиляции легких с различными режимами вентиляции 
 и автоматическим включением сигнала тревоги 1
38. Прикроватный монитор с центральной станцией и автоматическим включением сигнала тревоги, 
 регистрирующий электрокардиограмму, артериальное давление, частоту сердечных сокращений, 
 частоту дыхания, насыщение гемоглобина кислородом, концентрацию углекислого газа 3
39. Ингалятор 1
40. Автоматический дозатор лекарственных веществ шприцевой 3
41. Отсасыватель послеоперационный 3
42. Аппарат для быстрого размораживания и подогрева свежезамороженной плазмы 1
43. Аппарат для подогрева кровезаменителей и растворов 1
44. Портативный электрокардиограф с функцией автономной работы 1
45. Мобильная реанимационная тележка 1
46. Переносной набор для оказания реанимационного пособия 1
47. Матрас противопролежневый 2

Отделение противоопухолевой терапии
48. Ламинарная камера для стерильного разведения лекарственных препаратов 1
49. Инфузомат 3

Клинико-диагностическая лаборатория
50. Встряхиватель типа вортекс 1
51. Фотомикроскоп 1
52. Анализатор СОЭ 1
53. Автоматический коагулометр 1
54. Биохимический анализатор автоматический 1
55. Гематологический анализатор автоматический 1
56. Портативный гемоглобинометр 2
57. Анализатор мочи 2
58. Термостат 2
59. Холодильники 7
60. Центрифуга лабораторная 3
61. Микроскоп 2
62. Микроскоп с системой видеоизображения 1
63. Автоматический анализатор для окраски мазков 1
64. Анализатор газов крови и электролитов K, Na, Cl, CO2, O2 1
65. Аппарат брахитерапии 1

Итого на сумму 313039,0 тыс. рублей»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛеНИе 

от 2 декабря 2013 г. № 111 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного 
управления Карачаево-Черкесской Республики 

по тарифам и ценам от 28.12.2012 №123 
«Об установлении тарифов на услуги 
по передаче электрической энергии 
и мощности по региональным сетям 
Карачаево-Черкесской Республики 

на 2013 год»

В соответствии с Положением о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, 
утвержденного Указом Президента Карачаево-Черкесской 
Республики от 22.07.2010 № 143, Главное управление 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
ПОСТАНОВЛЯеТ:

1. Внести в постановление Главного управления Карачае-
во-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 28.12.2012 
№123 «Об установлении тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии и мощности по региональным сетям 
Карачаево-Черкесской Республики на 2013 год» (в ред. по-
становлений Главного управления КЧР по тарифам и ценам от 
13.02.2013 №7, от 26.06.2013 №36) следующее изменение: 

В приложении 2 к постановлению слова «Усть-Джегутин-

ского ГМУП «Электрические сети микрорайона Московский» 
заменить словами «ОАО « Электрические сети микрорайона 
Московский».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М-А. И. ЧОМАеВ. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛеНИе

от 27 ноября 2013 г. № 94 г. Черкесск 

Об утверждении предельной величины тарифа 
на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 

для населения, обслуживаемого МУП «Водоканал 
а. Бесленей», применяемой для расчета сумм 
коммунальных социальных выплат населению 

по оплате коммунальных услуг на 2014 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 
№416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 
№ 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения», Законом Карачаево-Чер-
кесской Республики от 17.01.2011 № 1-РЗ «О социальной 
защите прав граждан по оплате коммунальных услуг и 
наделении органов местного самоуправления муниципаль-

ных районов и городских округов Карачаево-Черкесской 
Республики отдельными государственными полномочиями 
Карачаево-Черкесской Республики по предоставлению 
коммунальных социальных выплат», постановлением Прави-
тельства Карачаево-Черкесской Республики от 04.03.2011 № 
66 «О Порядке предоставления коммунальных социальных 
выплат по оплате коммунальных услуг гражданам, прожива-
ющим в Карачаево-Черкесской Республике» и на основании 
Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Пре-
зидента Карачаево-Черкесской Республики от 22.07.2010 № 
143, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам ПОСТАНОВЛЯеТ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 
по 31 декабря 2014 года предельную величину тарифа на 
питьевую воду (питьевое водоснабжение) для населения, 
обслуживаемого МУП «Водоканал а. Бесленей», применя-
емую для расчета сумм коммунальных социальных выплат 
населению по оплате коммунальных услуг, в размере 18,38 
руб. за 1 куб. м. (НДС не начисляется).

2. Признать утратившим силу с 1 января 2014 года по-
становление Главного управления Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам от 19.11.2012 № 53 «Об 
утверждении предельной величины тарифа на услуги по 
холодному водоснабжению, оказываемые населению МУП 
«Водоканал а. Бесленей», применяемой для расчета сумм 
коммунальных социальных выплат населению по оплате 
коммунальных услуг на 2013 год»

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 

10 дней со дня официального опубликования.
Начальник М-А. И. ЧОМАеВ. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛеНИе

От 27 ноября 2013 г. № 90 г. Черкесск 

Об утверждении предельной величины тарифов 
на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 

и водоотведение для населения, обслуживаемого 
ООО «домбайский водоканал», применяемой 

для расчета сумм коммунальных социальных выплат 
населению по оплате коммунальных услуг 

на 2014 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 
№416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 
№ 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения», Законом Карачаево-Чер-
кесской Республики от 17.01.2011 № 1-РЗ «О социальной 
защите прав граждан по оплате коммунальных услуг и 
наделении органов местного самоуправления муниципаль-
ных районов и городских округов Карачаево-Черкесской 

Приложение 2 к Подпрограмме 1 «Снижение смертности и инвалидности
от травм при дорожно-транспортных 

происшествиях в Карачаево-Черкесской 
Республике на 2013-2015 годы»

ПеРеЧеНЬ
оборудования и санитарного транспорта

№ Наименование Количество,
п/п  единиц

РГБЛПУ «Карачаево-Черкесская республиканская клиническая больница»
1. Операционный стол ортопедический R-негативный 1
2. Стойка торако-лапароскопическая операционная 1
3. Наркозный аппарат 1
4. Бронхоскоп 1
5. Передвижной R-аппарат 1
6. Аппарат ИВЛ с различными режимами и автономным включением тревоги 1
7. Портативный транспортировочный ИВЛ-аппарат 1
8. Большой нейрохирургический набор 1
 Итого 8
МБЛПУ «Карачаевская центральная городская и районная больница» - травматологический центр 2 уровня

1. Мультиспиральный компьютерный томограф 16 срезов 1
2. Реанимобиль Класс «С» 1
3. Передвижной R-аппарат С-дуга 1
4. Аппарат ИВЛ с различными режимами и автономным включением тревоги 1
5. Наркозный аппарат 1
6. Набор нейрохирургический для экстренного выезда 1
 Итого 6

МБЛПУЗ «Зеленчукская центральная районная больница» - травматологический центр 2 уровня
1. Реанимобиль Класс «С» 1
2. Передвижной R-аппарат С-дуга 1
3. Аппарат ИВЛ с различными режимами и автономным включением тревоги 1
4. Наркозный аппарат 1

5. Набор нейрохирургический для экстренного выезда 1
 Итого 5

МБЛПУ «Малокарачаевская центральная районная больница» - травматологический центр 2 уровня
1. Мультиспиральный компьютерный томограф 16 срезов 1
2. Реанимобиль Класс «С» 1
3. Передвижной R-аппарат С-дуга 1
4. Аппарат ИВЛ с различными режимами и автономным включением тревоги 1
5. Наркозный аппарат 1
6. Набор нейрохирургический для экстренного выезда 1
 Итого 6

МБЛПУ «Усть-джегутинская центральная районная больница»- травматологический центр 2 уровня
1. Мультиспиральный компьютерный томограф 16 срезов 1
2. Реанимобиль Класс «С» 1
3. Передвижной R-аппарат С-дуга 1
4. Аппарат ИВЛ с различными режимами и автономным включением тревоги 1
5. Наркозный аппарат 1
6. Набор нейрохирургический для экстренного выезда 1
 Итого 6

МБЛПУ «Прикубанская центральная районная больница»- травматологический центр 2 уровня
1. Реанимобиль Класс «С» 1
 Итого 1

РГКУ «Территориальный центр медицины катастроф»
1. Реанимобиль Класс «С» 2
 Итого 2

МБЛПУ «Хабезская центральная районная больница»- травматологический центр 2 уровня
1. Мультиспиральный компьютерный томограф 16 срезов 1
2. Реанимобиль Класс «С» 1
3. Передвижной R-аппарат С-дуга 1
4. Аппарат ИВЛ с различными режимами и автономным включением тревоги 1
5. Наркозный аппарат 1
6. Набор нейрохирургический для экстренного выезда 1
 Итого 6

Итого на сумму 185512,0 тыс. рублей»

(тыс.рублей)

Наименование мероприятий Источник финансирования Предусмотрено,   В том числе
  всего 2013 год 2014 год 2015 год

Организация 4 медицинских модулей «трассовая служба» с санитарным транспортом Республиканский бюджет 10000,0 4000,0 3000,0 3000,0
Постдипломная профессиональная переподготовка, повышение квалификации врачей и средних медицинских работников Республиканский бюджет 570,0 190,0 190,0 190,0
Приобретение медицинского оборудования и санитарного транспорта  Федеральный бюджет 185512,0 185512,0
(согласно приложению 2 к Подпрограмме 1) (по согласованию)   
Всего по Подпрограмме   231642,0 201832,0 15690,0 14120,0

Окончание на 4-й стр.



4 Четверг 5 декабря 2013 года

Газета отпечатана в ОАО «Издательство «Кавказская
здравница», г. Минеральные Воды, ул. 50 лет Октября, 67. 

Способ печати офсет  2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №  Тираж 200

АдреС редАКцИИ: 369000, г. Черкесск,  
пл. Кирова, дом печати, 2й этаж.

Email: DR09@mail.ru
ТелефОны: техсекретарь  263601, отделы: писем 
и массовой работы  263689, новостей   264183, 
экономики  263667, рекламы и объявлений  263634, 
бухгалтерия  265238, фотокорреспондент  264183.

Газета зарегистрирована Южным окружным межрегиональным территориальным управлени-
ем Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовой коммуникации.

Свидетельство ПИ № 104272 от 17 декабря 2001 года.

Зам. главного редактора Т. ИВАНОВА.

Газета подписана в печать: по графику  1700, факт  1700.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, 
постановления, другие за-
конодательнонормативные 
акты размещены на сайте 
Федерального Регистра нор-
мативноправовых актов КЧР.

Окончание. Начало на 3-й стр.

Республики отдельными государственными полномочиями 
Карачаево-Черкесской Республики по предоставлению 
коммунальных социальных выплат», постановлением Прави-
тельства Карачаево-Черкесской Республики от 04.03.2011 № 
66 «О Порядке предоставления коммунальных социальных 
выплат по оплате коммунальных услуг гражданам, прожива-
ющим в Карачаево-Черкесской Республике» и на основании 
Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Пре-
зидента Карачаево-Черкесской Республики от 22.07.2010 № 
143, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам ПОСТАНОВЛЯеТ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 
по 31 декабря 2014 года предельную величину тарифа на 
питьевую воду (питьевое водоснабжение) для населения, 
обслуживаемого ООО «Домбайский водоканал», применя-
емую для расчета сумм коммунальных социальных выплат 
населению по оплате коммунальных услуг, в размере 19,51 
руб. за 1 куб. м. (НДС не начисляется).

2. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 
по 31 декабря 2014 года предельную величину тарифа 
на водоотведение для населения, обслуживаемого ООО 
«Домбайский водоканал», применяемую для расчета сумм 
коммунальных социальных выплат населению по оплате 
коммунальных услуг, в размере 23,88 руб. за 1 куб. м. (НДС 
не начисляется).

3. Признать утратившим силу с 1 января 2014 года по-
становление Главного управления Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам от 19.11.2012 № 57 «Об 
утверждении предельной величины тарифа на услуги по 
холодному водоснабжению, водоотведению, оказываемые 
населению ООО «Домбайский водоканал», применяемой для 
расчета сумм коммунальных социальных выплат населению 
по оплате коммунальных услуг на 2013 год».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М-А. И. ЧОМАеВ. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛеНИе

от 27 ноября 2013 г. № 92 г. Черкесск 

Об утверждении предельной величины тарифа 
на водоотведение для населения, обслуживаемого 

ООО «Тебердинский водоканал», применяемой 
для расчета сумм коммунальных социальных выплат 

населению по оплате коммунальных услуг 
на 2014 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 
№416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 
№ 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения», Законом Карачаево-Чер-
кесской Республики от 17.01.2011 № 1-РЗ «О социальной 
защите прав граждан по оплате коммунальных услуг и 
наделении органов местного самоуправления муниципаль-
ных районов и городских округов Карачаево-Черкесской 
Республики отдельными государственными полномочиями 
Карачаево-Черкесской Республики по предоставлению 
коммунальных социальных выплат», постановлением Прави-
тельства Карачаево-Черкесской Республики от 04.03.2011 № 
66 «О Порядке предоставления коммунальных социальных 
выплат по оплате коммунальных услуг гражданам, прожива-
ющим в Карачаево-Черкесской Республике» и на основании 
Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Пре-
зидента Карачаево-Черкесской Республики от 22.07.2010 № 
143, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам ПОСТАНОВЛЯеТ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 
по 31 декабря 2014 года предельную величину тарифа на 
водоотведение для населения, обслуживаемого ООО «Те-
бердинский водоканал», применяемую для расчета сумм 
коммунальных социальных выплат населению по оплате 
коммунальных услуг, в размере 21,18 руб. за 1 куб. м. (НДС 
не начисляется).

2. Признать утратившим силу с 1 января 2014 года по-
становление Главного управления Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам от 19.11.2012 № 55 «Об 
утверждении предельной величины тарифа на услуги по 
холодному водоснабжению, водоотведению, оказываемые 
населению ООО «Тебердинский водоканал», применяемой для 
расчета сумм коммунальных социальных выплат населению 
по оплате коммунальных услуг на 2013 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М-А. И. ЧОМАеВ. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛеНИе

от 27 ноября 2013 г. № 96 г. Черкесск 

Об утверждении тарифов на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) и водоотведение 

для потребителей МУП «Водоканал» г. Карачаевска 
на 2014 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 
416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановле-
нием Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 «О государ-
ственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения», приказом Федеральной службы по тарифам 
от 21 октября 2013 № 192-э/3 «Об установлении предельных 
индексов максимально возможного изменения действующих 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, в сред-
нем по субъектам российской Федерации на 2014 год» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Чер-
кесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного 
Указом Президента Карачаево-Черкесской Республики от 
22.07.2010 №143, Главное управление Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам ПОСТАНОВЛЯеТ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 
по 31 декабря 2014 года тариф на питьевую воду (питье-
вое водоснабжение) для потребителей МУП «Водоканал» 
г. Карачаевска в размере 12,16 руб. за 1 куб. м (НДС не 
начисляется).

2. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года по 
31 декабря 2014 года тариф на водоотведение для потре-
бителей МУП «Водоканал» г. Карачаевска в размере 13,67 
руб. за 1 куб. м (НДС не начисляется).

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М-А. И. ЧОМАеВ. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛеНИе

от 27 ноября 2013 г. № 93 г. Черкесск 

Об утверждении тарифов на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) для потребителей МУП «Водоканал 

а. Бесленей» на 2014 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 
№416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановле-
нием Правительства РФ от 13.05.2013 №406 «О государ-
ственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 

водоотведения», приказом Федеральной службы по тарифам 
от 21.10.2013 №192-э/3 «Об установлении предельных ин-
дексов максимально возможного изменения действующих 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, в сред-
нем по субъектам Российской Федерации на 2014 год» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Чер-
кесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного 
Указом Президента Карачаево-Черкесской Республики от 
22.07.2010 №143, Главное управление Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам ПОСТАНОВЛЯеТ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 
по 31 декабря 2014 года тариф на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) для потребителей МУП «Водоканал а. Бесле-
ней», в размере 21,51 руб. за 1 куб. м. (НДС не начисляется).

2. Признать утратившим силу с 1 января 2013 года по-
становление Главного управления Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам от 19.11.2012 № 52 «Об 
утверждении тарифов на услуги по холодному водоснаб-
жению, оказываемые потребителям МУП «Водоканал а. 
Бесленей» на 2013 год».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М-А. И. ЧОМАеВ. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛеНИе

от 28 ноября 2013 г. № 100 г. Черкесск 

Об утверждении тарифов на услуги по захоронению 
твердых бытовых отходов, оказываемые 

потребителям Черкесским городским муниципальным 
унитарным предприятием «Специализированное 

автохозяйство по уборке города» на 2014-2016 годы

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 
210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций 
коммунального комплекса», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14.07.2008 № 520 «Об основах це-
нообразования и порядке регулирования тарифов, надбавок 
и предельных индексов в сфере деятельности организаций 
коммунального комплекса», положением о Главном управле-
нии Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, 
утвержденного Указом Президента Карачаево-Черкесской 
Республики от 22.07.2010 № 143 и постановлением Главного 
управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 12.11.2013 №71 «Об установлении индексов 
максимально возможного изменения действующих тарифов 
на услуги по захоронению твердых бытовых отходов, оказы-
ваемые организациями коммунального комплекса с учетом 
надбавок к тарифам на услуги организаций коммунального 
комплекса по Карачаево-Черкесской Республике на 2014 
- 2016 годы», Главное управление Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам ПОСТАНОВЛЯеТ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 
по 31 декабря 2016 года тариф на услуги по захоронению 
твердых бытовых отходов, оказываемые потребителям Чер-
кесским городским муниципальным унитарным предприятием 
«Специализированное автохозяйство по уборке города», в 
размере 17,37 руб. за 1 куб. м. (без учета НДС).

2. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 
по 31 декабря 2016 года тариф на услуги по захоронению 
твердых бытовых отходов, оказываемые потребителям Чер-
кесским городским муниципальным унитарным предприятием 
«Специализированное автохозяйство по уборке города», в 
размере 20,50 руб. за 1 куб. м (с учетом НДС).

3. Признать утратившими силу с 1 января 2014 года 
постановления Главного управления Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам ценам:

- от 19 ноября 2012 г. № 58 «Об утверждении тарифов 
на услуги по утилизации (захоронению) твердых бытовых 
отходов, оказываемые потребителям Черкесским городским 
муниципальным унитарным предприятием «Специализиро-
ванное автохозяйство по уборке города» на 2013 год»;

- от 26 декабря 2012 г. №116 «О внесении изменения в 
постановление Главного управления Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам от 19.11.2012 №58 « Об 
утверждении тарифов на услуги по утилизации (захороне-
нию) твердых бытовых отходов, оказываемые потребителям 
Черкесским городским муниципальным унитарным пред-
приятием «Специализированное автохозяйство по уборке 
города» на 2013 год».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М-А. И. ЧОМАеВ. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛеНИе

от 27 ноября 2013 г. № 89 г. Черкесск 
 

Об утверждении тарифов на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) и водоотведение 

для потребителей ООО «домбайский водоканал» 
на 2014 год 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 
№416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановле-
нием Правительства РФ от 13.05.2013 №406 «О государ-
ственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения», приказом Федеральной службы по тарифам 
от 21.10.2013 №192-э/3 «Об установлении предельных ин-
дексов максимально возможного изменения действующих 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, в сред-
нем по субъектам Российской Федерации на 2014 год» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Чер-
кесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного 
Указом Президента Карачаево-Черкесской Республики от 
22.07.2010 №143, Главное управление Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам ПОСТАНОВЛЯеТ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 
по 31 декабря 2014 года тариф на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) для потребителей ООО «Домбайский водока-
нал», в размере 25,68 руб. за 1 куб. м. (НДС не начисляется).

2. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 
по 31 декабря 2014 года тариф на водоотведение для по-
требителей ООО «Домбайский водоканал», в размере 24,23 
руб. за 1 куб. м. (НДС не начисляется).

3. Признать утратившим силу с 1 января 2014 года по-
становление Главного управления Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам от 19.11.2012 №56 «Об 
утверждении тарифов на услуги по холодному водоснаб-
жению, водоотведению, оказываемые потребителям ООО 
«Домбайский водоканал» на 2013 год».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М-А. И. ЧОМАеВ. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛеНИе

от 27 ноября 2013 г. № 91 г. Черкесск 

Об утверждении тарифов на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) и водоотведение для потребителей 

ООО «Тебердинский водоканал» 
на 2014 год 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 
№416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановле-
нием Правительства РФ от 13.05.2013 №406 «О государ-
ственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 

водоотведения», приказом Федеральной службы по тарифам 
от 21.10.2013 №192-э/3 «Об установлении предельных ин-
дексов максимально возможного изменения действующих 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, в сред-
нем по субъектам Российской Федерации на 2014 год» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Чер-
кесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного 
Указом Президента Карачаево-Черкесской Республики от 
22.07.2010 №143, Главное управление Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам 

ПОСТАНОВЛЯеТ:
1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 

по 31 декабря 2014 года тариф на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) для потребителей ООО «Тебердинский водо-
канал», в размере 8,50 руб. за 1 куб. м. (НДС не начисляется).

2. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 
по 31декабря 2014 года тариф на водоотведение для потре-
бителей ООО «Тебердинский водоканал», в размере 22,72 
руб. за 1 куб. м. (НДС не начисляется).

3. Признать утратившим силу с 1 января 2014 года по-
становление Главного управления Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам от 19.11.2012 № 54 «Об 
утверждении тарифов на услуги по холодному водоснаб-
жению, водоотведению, оказываемые потребителям ООО 
«Тебердинский водоканал» на 2013 год».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М-А. И. ЧОМАеВ. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛеНИе

от 27 ноября 2013 г. № 95 г. Черкесск 

Об утверждении тарифов на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) и водоотведение для потребителей 

Усть-джегутинского ГМУП «Водоканал» 
на 2014 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 
416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановле-
нием Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 «О государ-
ственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения», приказом Федеральной службы по тарифам 
от 21.10.2013 № 192-э/3 «Об установлении предельных ин-
дексов максимально возможного изменения действующих 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, в сред-
нем по субъектам Российской Федерации на 2014 год» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Чер-
кесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного 
Указом Президента Карачаево-Черкесской Республики от 
22.07.2010 № 143, Главное управление Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам ПОСТАНОВЛЯеТ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 
по 31 декабря 2014 года тариф на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) для потребителей Усть-Джегутинского ГМУП 
«Водоканал» в размере 20,1 руб. за 1 куб. м (без учета НДС).

2. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 
по 31 декабря 2014 года тариф на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) для потребителей Усть-Джегутинского ГМУП 
«Водоканал» в размере 23,72 руб. за 1 куб. м (с учетом НДС).

3. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 
по 31 декабря 2014 года тариф на водоотведение для потре-
бителей Усть-Джегутинского ГМУП «Водоканал» в размере 
9,17 руб. за 1 куб. м (без учета НДС).

4. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 
по 31 декабря 2014 года тариф на водоотведение для потре-
бителей Усть-Джегутинского ГМУП «Водоканал» в размере 
10,82 руб. за 1 куб. м (с учетом НДС).

5. Признать утратившим силу с 1 января 2014 года по-
становление Главного управления Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам от 26 ноября 2012 г. № 72 
«Об утверждении тарифов на услуги по холодному водо-
снабжению, водоотведению, оказываемые потребителям 
Усть-Джегутинским ГМУП «Водоканал», на 2013 год».

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М-А. И. ЧОМАеВ. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛеНИе 

от 26 ноября 2013г. №86 г. Черкесск
Об определении размера специальной надбавки 

к тарифам на услуги по транспортировке газа 
по газораспределительным сетям ЗАО «Газпром 

газораспределение Черкесск» для финансирования 
программы газификации на 2014 год»

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 
№69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
03.05.2001 №335 «О порядке установления специальных 
надбавок к тарифам на транспортировку газа газораспреде-
лительными организациями для финансирования программ 
газификации», приказом Федеральной службы по тарифам 
от 21.06.2011 №154-э/4 «Об утверждении Методики опреде-
ления размера специальных надбавок к тарифам на услуги 
по транспортировке газа по газораспределительным сетям 
для финансирования программ газификации», Постановле-
нием Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 
02.12.2009 № 59 «Об определении уполномоченных органов 
исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, 
осуществляющих утверждение программ газификации, опре-
деления размера специальной надбавки для финансирования 
программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, 
а так же проведения отчетов газораспределительных органи-
заций по использованию средств, полученных от применения 
специальной надбавки для финансирования программы 
газификации жилищно-коммунального хозяйства» и на ос-
новании Положения о Главном управлении Карачаево-Чер-
кесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного 
Указом Президента Карачаево-Черкесской Республики от 
22.07.2010 №143, Главное управление Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам 

ПОСТАНОВЛЯеТ:
1. Утвердить с 1 января 2014 года для всех групп потре-

бителей природного газа (кроме населения) специальную 
надбавку к тарифам на услуги по транспортировке газа 
по газораспределительным сетям ЗАО «Газпром газорас-
пределение Черкесск» для финансирования программы 
газификации за счет специальной надбавки к тарифам на 
транспортировку газа газораспределительными организа-
циями, в размере 46,2 руб. за 1000 куб. м. (без учета НДС) 
с учетом налога на прибыль.

2. Признать утратившим силу постановление Главного 
управления Карачаево-Черкесской Республики от 19.11.2012 
№70 «Об определении размера специальной надбавки к 
тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспре-
делительным сетям «Газпром газораспределение Черкесск» 
для финансирования программы газификации на 2013 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М-А. И. ЧОМАеВ. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛеНИе

от 26 ноября 2013 г. № 88 г. Черкесск 

Об утверждении тарифов на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) и водоотведение для потребителей 

Усть-джегутинского ГМУП «Управление 
жилищно-коммунального хозяйства» 

на 2014 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 
416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановле-
нием Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 «О государ-
ственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения», приказом Федеральной службы по тарифам 
от 21.10.2013г. № 192-э/3 «Об установлении предельных 
индексов максимально возможного изменения действующих 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, в сред-
нем по субъектам Российской Федерации на 2014 год» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Чер-
кесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного 
Указом Президента Карачаево-Черкесской Республики от 
22.07.2010 № 143, Главное управление Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам 

ПОСТАНОВЛЯеТ:
1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 

по 31 декабря 2014 года тариф на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) для потребителей Усть-Джегутинского ГМУП 
«Управление жилищно-коммунального хозяйства» в размере 
17,07 руб. за 1 куб. м (без учета НДС).

2. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 
по 31 декабря 2014 года тариф на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) для потребителей Усть-Джегутинского ГМУП 
«Управление жилищно-коммунального хозяйства» в размере 
20,14 руб. за 1 куб. м (с учетом НДС).

3. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 
по 31 декабря 2014 года тариф на водоотведение для по-
требителей Усть-Джегутинского ГМУП «Управление жилищ-
но-коммунального хозяйства» в размере 12,44 руб. за 1 куб. 
м (без учета НДС).

4. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года 
по 31 декабря 2014 года тариф на водоотведение для по-
требителей Усть-Джегутинского ГМУП «Управление жилищ-
но-коммунального хозяйства» в размере 14,68 руб. за 1 куб. 
м (с учетом НДС).

5. Признать утратившим силу с 1 января 2014 года по-
становление Главного управления Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам от 26 ноября 2012 г. № 82 
«Об утверждении тарифов на услуги по холодному водо-
снабжению, водоотведению, оказываемые потребителям 
Усть-Джегутинским ГМУП «Управление жилищно-коммуналь-
ного хозяйства», на 2013 год».

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М-А. И. ЧОМАеВ. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛеНИе

от 26 ноября 2013 года №87 г. Черкесск 

О внесении изменений в постановление Главного 
управления Карачаево-Черкесской Республики 

по тарифам и ценам от 28 августа 2012 года №38 
«Об утверждении нормативов потребления 

населением коммунальной услуги по природному газу 
при отсутствии приборов учета газа на территории 

Карачаево-Черкесской Республики»

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении 
Правил установления и определения нормативов потребле-
ния коммунальных услуг», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.06.2006 №373 «О порядке 
установления нормативов потребления газа населением при 
отсутствии приборов учета газа» и на основании Положения 
о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам, утвержденного Указом Президента 
Карачаево – Черкесской Республики от 22.07.2010 №143, 
Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам 

ПОСТАНОВЛЯеТ:
1. Внести в постановление Главного управления Карачае-

во-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 28 августа 
2012 года №38 «Об утверждении нормативов потребления 
населением коммунальной услуги по природному газу при 
отсутствии приборов учета газа на территории Карачае-
во-Черкесской Республики следующие изменения:

 1.1. Пункт 1 постановления изложить в следующей ре-
дакции: «1. Утвердить и ввести в действие с 01.01.2014 года 
нормативы потребления населением коммунальной услуги 
по природному газу при отсутствии приборов учета газа на 
территории Карачаево-Черкесской Республики с примене-
нием метода аналогов, согласно приложению».

 1.2. Приложение к постановлению изложить в новой 
редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 
10 дней со дня официального опубликования.

Начальник М-А. И. ЧОМАеВ. 

Приложение к постановлению Главного управления КЧР 
по тарифам и ценам от 26 ноября 2013 года № 87

«Приложение к постановлению Главного управления КЧР 
по тарифам и ценам от 28 августа 2012 №38 

Нормативы потребления населением коммунальной 
услуги по природному газу при отсутствии приборов 

учета газа на территории Карачаево-Черкесской 
Республики

  
Направление использования  Единица Нормативы
природного газа измерения потребления
  коммунальной
  услуги по 
  природному
  газу

Для приготовления пищи  куб.м /чел. 
с использованием газовой  в месяц 8
плиты при наличии 
центрального отопления 
и центрального горячего 
водоснабжения 
С использованием газовой  куб.м /чел. 
плиты и газового  в месяц 36
водонагревателя при 
отсутствии центрального 
горячего водоснабжения, 
в т.ч.: 
для приготовления пищи куб.м /чел. 
 в месяц 8
для подогрева воды куб.м /чел. 
 в месяц 28
С использованием газовой  куб.м /чел. 
плиты при отсутствии газового  в месяц 27
водонагревателя 
и центрального горячего 
водоснабжения, в т.ч.: 
для приготовления пищи куб.м /чел. 
 в месяц 8
для подогрева воды куб.м /чел. 
 в месяц 19
Для отопления жилых  куб. м/кв. м
помещений  в месяц 8 ».


